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Unijny Kodeks Celny 

Zagadnienie z zakresu:    WSPÓLNA TARYFA CELNA I KLASYFIKACJA TOWARÓW 

 

Podstawy prawne: 

Art. 53 ust. 1 lit. b), 56, 57 UKC 

Art. 48 ust. 1 rozporządzenia wykonawczego 

 

Opis zagadnienia i najważniejsze zmiany od 1 maja 2016 r.: 

Taryfa celna stanowi załącznik I do rozporządzenie Rady (EWG) Nr 2658/87 z dnia 23 lipca 1987 r. w 

sprawie nomenklatury taryfowej i statystycznej oraz w sprawie Wspólnej Taryfy Celnej (Dz.U. WE L 

256 z 7.9.1987 r.). Taryfa jest zmieniana co roku w drodze rozporządzenia wykonawczego Komisji 

Europejskiej, które jest publikowane w Dzienniku Urzędowym UE nie później niż do dnia 31 

października danego roku i obowiązuje od 1 stycznia roku następnego. Duże zmiany w Taryfie mogą 

być wprowadzane raz na 5 lat w konsekwencji zmian w Systemie Zharmonizowanym wprowadzanym 

przez Światową Organizację Celną (WCO) na poziomie ogólnoświatowym, gdyż nomenklatura Taryfy 

celnej jest oparta na Systemie Zharmonizowanym na poziomie sześciu cyfr. 

Po wejściu w życie unijnego kodeksu celnego, tj. od 1 maja 2016 r., zasady stosowania Wspólnej 

Taryfy Celnej nie zmieniają się. Podstawą należności celnych przywozowych i wywozowych jest 

Wspólna Taryfa Celna. Inne środki, ustanowione w przepisach unijnych regulujących określone 

dziedziny wymiany towarowej, stosowane są w zgodnie z klasyfikacją taryfową danych towarów.  

Wspólna Taryfa Celna 

Wspólna Taryfa Celna obejmuje: Nomenklaturę scaloną towarów, określoną w rozporządzeniu 

(EWG) nr 2658/87, każdą inną nomenklaturę, która jest całkowicie lub częściowo oparta na 

Nomenklaturze scalonej lub która dodaje do niej dalsze podpodziały i która została ustanowiona w 

przepisach unijnych regulujących określone dziedziny do celów stosowania środków taryfowych 

związanych z wymianą towarową, konwencyjne lub zwykłe autonomiczne stawki celne, preferencyjne 

środki taryfowe określone w umowach zawartych przez Unię z niektórymi krajami lub terytoriami 

spoza obszaru celnego Unii lub z grupami takich krajów lub terytoriów, preferencyjne środki taryfowe 

przyjęte jednostronnie przez Unię w odniesieniu do niektórych krajów lub terytoriów spoza obszaru 

celnego Unii lub w odniesieniu do grup takich krajów lub terytoriów, autonomiczne środki 

przewidujące obniżenie należności celnych lub zwolnienie z należności celnych za niektóre towary, 

uprzywilejowane traktowanie taryfowe w zakresie wymienionych środków, z którego mogą korzystać 

niektóre towary ze względu na ich rodzaj lub końcowe przeznaczenie, inne środki taryfowe 

przewidziane w przepisach unijnych dotyczących rolnictwa, handlu lub innych dziedzin. 

Definicja klasyfikacji taryfowej 

Zgodnie z definicją kodeksową „Klasyfikacja taryfowa” towarów do celów stosowania Wspólnej Taryfy 

Celnej polega na określeniu jednej podpozycji lub dalszych podpodziałów w Nomenklaturze scalonej, 

do których towary te mają zostać zaklasyfikowane. Nowością jest definicja „Klasyfikacji taryfowej” 

towarów do celów stosowania środków pozataryfowych – polega ona na określeniu jednej podpozycji 

lub dalszych podpodziałów w Nomenklaturze scalonej lub innej nomenklaturze ustanowionej 

przepisami unijnymi, która jest całkowicie lub częściowo oparta na Nomenklaturze scalonej, lub która 

dodaje do niej dalsze podpodziały, do których towary te mają zostać zaklasyfikowane. Podpozycja 

lub dalszy podpodział, określone zgodnie z przepisami, wykorzystywane są do celów stosowania 

środków związanych z tą podpozycją. 

Rozporządzenia klasyfikacyjne 

Kodeks przewiduje delegację dla Komisji Europejskiej do przyjmowania środków w celu określenia 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?qid=1445946939880&uri=CELEX:32013R0952
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.343.01.0558.01.POL&toc=OJ:L:2015:343:TOC
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klasyfikacji taryfowej towarów, czyli do wydawania tzw. rozporządzeń klasyfikacyjnych w związku z 

rozstrzygnięciem przez Komitet Kodeksu Celnego szczególnie trudnego zagadnienia 

klasyfikacyjnego.  

Kurs wymiany walut na potrzeby klasyfikacji towarów 

Właściwe organy publikują lub udostępniają w internecie kurs wymiany walut stosowany, jeżeli 

wymiana jest konieczna, gdy w celu określenia klasyfikacji taryfowej towarów i kwoty należności 

celnych przywozowych i wywozowych, w tym wartości progowych we wspólnej taryfie celnej, 

konieczne jest podanie wartości euro w walutach krajowych. W tym przypadku wartość euro w 

walutach krajowych, ustala się raz w miesiącu. Kurs wymiany, który należy zastosować, to ostatni 

kurs wymiany ustalony przez Europejski Bank Centralny przed przedostatnim dniem miesiąca; kurs 

ten stosuje się przez cały następny miesiąc. Jednakże gdy kurs mający zastosowanie na początku 

miesiąca różni się o ponad 5 % od kursu ustalonego przed 15 dniem tego samego miesiąca, ten 

ostatni kurs stosuje się począwszy od dnia 15 i do końca tego miesiąca. 

Dodatkowe informacje:  

W serwisie internetowym polskiej Służby Celnej na stronie Ministerstwa Finansów są dostępne 
następujące informacje na temat wiążącej Informacji taryfowej (WIT): 

1. W zakładce Unijny Kodeks Celny – wdrożenie/Szkolenia 

Prezentacja pt. Wspólna taryfa celna i klasyfikacja taryfowa towarów 

2. W zakładce Cło/Informacje dla przedsiębiorców/Zgłaszane problemy/Pytania i odpowiedzi  

Klasyfikacja towarów 

Klasyfikacja towarów włókna szklane 

Klasyfikacja towarów - klasyfikacja stali 

3. W zakładce Cło/Klasyfikacja taryfowa/Decyzje Światowej Organizacji Celnej (WCO) 
umieszczana jest informacja dotycząca, m.in. zmian w Notach wyjaśniających do Systemu 
Zharmonizowanego (HS) oraz Opinii klasyfikacyjnych zredagowanych przez Komitet HS 
Światowej Organizacji Celnej – w układzie kolejnych sesji Komitetu HS.  

4. W zakładce Cło/Klasyfikacja taryfowa/Noty wyjaśniające jest umieszczana informacja o 
Notach wyjaśniających do Nomenklatury scalonej (CN) Unii Europejskiej, w tym wersje 
skonsolidowane Not wyjaśniających. 

5. W zakładce Cło/Klasyfikacja taryfowa/Rozporządzenia klasyfikacyjne Komisji Europejskiej 
jest umieszczana informacja o rozporządzeniach wydawanych przez Komisję Europejską w 
szczególnie trudnych sprawach klasyfikacyjnych.  

6. W zakładce Cło/Klasyfikacja taryfowa/Orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości UE jest 
umieszczana informacja o wyrokach Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej 
zapadających w sprawach związanych ze stosowaniem Wspólnej Taryfy Celnej.  

7. W zakładce Cło/Klasyfikacja taryfowa/Specyficzne towary są umieszczane krótkie analizy 
problemów klasyfikacyjnych, które są szczególnie zawiłe lub wzbudziły zainteresowanie 
szerszej grupy podmiotów. 

8. W zakładce Cło/Klasyfikacja taryfowa/Szkolenia dla przedsiębiorców są umieszczane 
materiały informacyjne i szkoleniowe użyte podczas szkoleń zorganizowanych przez 
Ministerstwo Finansów dla przedsiębiorców. 

9. W zakładce Cło/Taryfa celna znajdują się informacje na temat obowiązującej Taryfy celnej, 
które obejmują teksty rozporządzeń Komisji Europejskiej obowiązujących w poszczególnych 
latach, zmiany Taryfy, sprostowania do Taryfy, informacje o obniżeniu lub zniesieniu 
niektórych ceł. 

10. W zakładce Cło/Środki taryfowe jest umieszczana kompleksowa informacja na temat 
stosowanych przez Unię Europejską środków taryfowych, takich jak zawieszenia ceł 
autonomicznych, kontyngenty taryfowe, cła dodatkowe. 

http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/informacje-podstawowe
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/unijny-kodeks-celny-wdrozenie/szkolenia
http://www.finanse.mf.gov.pl/documents/766655/5109103/Wsp%C3%B3lna+taryfa+celna+i+klasyfikacja+taryfowa+towar%C3%B3w.pdf
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/informacje-dla-przedsiebiorcow/zglaszane-problemy/pytania-i-odpowiedzi
http://www.finanse.mf.gov.pl/c/document_library/get_file?uuid=bffeaee1-992d-4f43-9b55-a7755cffaee8&groupId=766655
http://www.finanse.mf.gov.pl/pl/c/document_library/get_file?uuid=024f397c-69bd-42d0-a139-e2ff9d9b7a9b&groupId=766655
http://www.finanse.mf.gov.pl/pl/c/document_library/get_file?uuid=0f315152-b334-4cc5-b39f-81a948d737ac&groupId=766655
http://www.finanse.mf.gov.pl/decyzje-swiatowej-organizacji-celnej-wco
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/klasyfikacja-taryfowa/noty-wyjasniajace-do-cn
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/klasyfikacja-taryfowa/rozporzadzenia-klasyfikacyjne-komisji-europejskiej
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/klasyfikacja-taryfowa/orzecznictwo-trybunalu-sprawiedliwosci-ue
http://www.finanse.mf.gov.pl/specyficzne-towary
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/klasyfikacja-taryfowa/szkolenia-dla-przedsiebiorcow
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/taryfa-celna/nomenklatura-systemu-zharmonizowanego-hs
http://www.finanse.mf.gov.pl/clo/srodki-taryfowe/zawieszenia
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11. W zakładce Cło/Kalkulator taryfowy jest dostępne narzędzie IT do kalkulacji należności 
celnych. 

12. W zakładce Cło/Przeglądarka taryfowa/Wyjaśnienia i komunikaty umieszczane są informacje 
na temat, m.in. działania systemu ISZTAR. 

13. W zakładce Cło/Przeglądarka taryfowa/Tabele środków znajdują się informacje obejmujące 
środki określone na poziomie kodu TARIC dla przywozu i wywozu towarów, stawki celne dla 
krajów trzecich, stawki obniżone dla krajów i grup krajów, wskazanie podatku akcyzowego i 
podatku VAT. 

14. W zakładce Cło/Przeglądarka taryfowa/Przeglądarka ISZTAR znajduje się interfejs do 
przeglądarki ISZTAR – zaawansowanego i potężnego narzędzia IT dostarczającego 
administracji celnej oraz wszystkim zainteresowanym szczegółowych informacji dotyczących 
obrotu towarowego. W przeglądarce są prezentowane zarówno dane unijne pochodzące z 
systemu TARIC, jak i polskie dane (podatki VAT i akcyza) oraz niektóre krajowe środki 
pozataryfowe niezintegrowane w bazie TARIC. 

W serwisie internetowym DG TAXUD Komisji Europejskiej można przeprowadzić konsultację w bazie 
TARIC, która obejmuje środki, informacje geograficzne oraz rozporządzenia.  

W serwisie CURIA można skorzystać, m.in. ze zbioru orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej i z użyciem wyszukiwarki spraw odnaleźć interesujące orzeczenia Trybunału z zakresu 
klasyfikacji. 

Serwis EUR-Lex jest bazą aktów prawnych Unii Europejskiej, w którym są publikowane wszystkie 
akty prawne Unii, w tym prawo związane z klasyfikacją. 

W serwisie internetowym Światowej Organizacji Celnej (WCO) można śledzić wszelkie wydarzenia 
związane z nomenklaturą Systemu Zharmonizowanego i klasyfikacją towarów oraz korzystać z 
zasobów i narzędzi umieszczonych w serwisie WCO. 

 

Data ostatniej aktualizacji: 12 lutego 2016 r. 

 

https://www.celina.krakow.uc.gov.pl/kalkulator/index.jsp
http://www.finanse.mf.gov.pl/wyjasnienia-i-komunikaty
http://www.finanse.mf.gov.pl/tabele-srodkow
http://www.finanse.mf.gov.pl/przegladarka-taryfowa
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=pl&SimDate=20141209
http://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=pl
http://www.wcoomd.org/en/topics/nomenclature.aspx

